
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

  
 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO R.G. N. 949 DEL 21/08/2024 

 

 

 

Provvedimento n. 141 del 13/08/2024 del Settore Affari Generali avente ad oggetto: Regolamento 

UE 679/2016 Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del Dlgs 36/2023 del servizio di adeguamento GDPR del Comune di S. Agata Li Battiati alla 

normativa europea sulla protezione dei dati cod. CIG B2C37E174C 

 



Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 
(Settore Affari Generali e del Personale) 

 

PROVVEDIMENTO  SETTORE  I°  N. 141  del  13.08.2024 

OGGETTO: Regolamento UE 679/2016 Determina  a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 del servizio di  adeguamento GDPR del Comune di S.Agata Li Battiati 

alla normativa europea  sulla protezione dei dati  cod. CIG B2C37E174C 

IL CAPO SETTORE I° AFFARI GENERALI E PERSONALE 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 sulla Protezione dei dati personali dei cittadini; 

CONSIDERATO CHE necessita velocizzare i processi di adeguamento dell’ente alla normativa Europea in 

materia di protezione dei dati personali, offrendo, nel contempo un ausilio professionalmente qualificato al 

personale dipendente  deputato al trattamento dei dati  

VISTO il provvedimento R.G. n.604 del16/06/2023 con il quale si affida incarico di DPO alla  ditta “GLOBAL 

COM  Technologies s.r.l.” e dato atto che il suddetto affidamento non ricomprende il servizio di gestione 

del  sistema privacy per gli adempimenti in tema di protezione dei dati personali conformi  al Regolamento 

Europeo 679/2016(GDPR) 

CONSIDERATO CHE la particolare tipologia di servizio e la  mole di adempimenti richiesti dalla normativa 

europea con  riguardo alla sicurezza informatica e protezione dei dati personali rendono necessario  

individuare una figura in grado di  garantire  standard di affidabilità ed esperienza pluriennale sia dal  punto 

di vista legale ed informatico, a supporto delle difficoltà operative rappresentate dai Responsabili dei Settori 

per gli adeguamenti richiesti; 

VISTA  la proposta di servizio  ns. prot. n. 12671  del 08/07/2024 presentata dall’Avv. Carla Di Grazia 

domiciliata in Catania Via Ruggero Settimo, 22- cod.fisc. DGR CRL 78H63 C351H relativa all’utilizzo di un 

sistema di gestione  personalizzato che prevede modelli organizzativi  di trattamento dei dati personali 

funzionali alle specifiche esigenze dei settori dell’Ente  e correlata formazione del personale dipendente 

utilizzatore come di seguito  

1 - Mappatura dei trattamenti e Procedure operative di protezione  dati tarate sull’organizzazione dell’ente; 

2 - Modelli procedurali (procedure  Violazione Dati Personali -Data Breach/ nomina/designazione 

Responsabili/Autorizzati al trattamento dati; 

3 - Modelli organizzativi (Registri dei trattamenti /Informative/Modelli di trattamento); 

4 - Supporto/Consulenza/Formazione personale utilizzatore (n. 2 sessioni di formazione in presenza di 3 

h/cad cpr Audit e mappatura) per la configurazione e redazione delle procedure necessarie alla conformità 



ed adeguamento dei processi di lavoro alle norme sulla Privacy ( nomina/designazione 

Responsabili/Autorizzati al trattamento dati;) 

A fronte di  un costo complessivo di €.4.250,00 oltre Cassa forense pari al 4% per un periodo di mesi 6 (sei) ;  

PRESO ATTO di quanto sopra rappresentato, e ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, alla Avv. Di 

Grazia Carla , con domicilio professionale in Catania Via R.Settimo 22 cod.fisc. DGR CRL 78H63 C351H , in 

considerazione delle competenze specifiche dichiarate nel curriculum presentato in uno alla proposta di 

servizio  e delle  documentate esperienze pregresse idonee alla sua esecuzione (presenza di dimensione 

tecnica e legale); 

VISTO l’art.1 comma  della legge 30.12.2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto, e preso atto dell’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE  il servizio in oggetto per entità, valore economico e  tipologia è riconducibile alla 
fattispecie di cui dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e, quindi, conferibile mediante 
affidamento diretto;  
 
RILEVATO che dall’esame delle schede prodotto sul portale della Pubblica Amministrazione relative a servizi 

presenti in catalogo  con caratteristiche analoghe  si è proceduto al confronto dei prezzi  e ponderata la 

congruità rispetto al valore di mercato; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio  in oggetto, ai sensi degli art. 48-49-50 del D. lgs n. 

36/2023 in quanto il servizio soddisfa le esigenze dell’ente e  rispetta i principi di congruità, di completezza, 

e di aderenza alle esigenze sull’applicazione della normativa sulla privacy, e di affidabilità in termini di 

rispondenza  della proposta (presenza di dimensione tecnica e legale) 

VISTO l’art. 17 comma 1 del d.leg.vo n. 36/2023 e dato atto  
  
1 . Che il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni contrattuali indicare nella proposta di servizio ivi 
compresa l’offerta economica; 
 
2. Che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, D.leg.vo n. 36/2023 mediante corrispondenza 
commerciale(trasmissione determina ed offerta con relativa accettazione) previa verifica delle dichiarazioni 
relative al possesso dei requisiti morali e professionali  nonché all’assenza delle cause di esclusione art.94. e 
segg. del d.lgs. n. 36/2023;  
 
3. che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della  
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio; 

4. che il CIG che identifica la presente procedura è il seguente :  cod. CIG B2C37E174C; 

VISTA la delibera C.C. n. 12 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026; 

VISTA la delibera G.M.n.15 del 19.02.2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 
gestione(PEG) 2024 – 2026 

CONSIDERATO che la ditta ha preso atto del  codice di comportamento adottato dal Comune di S.A.li 
Battiati con deliberazione di G.M. n. 99/2014 e del piano per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza adottato con deliberazione della Giunta Municipale n. 09/2019;   



VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

DATO ATTO che Responsabile del procedimento è lo scrivente Capo Settore Affari Generali ; 

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non sussistono 
cause di conflitto di interessi da parte di chi ha adottato l’atto; 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 65/2024; 

DETERMINA 

AFFIDARE , per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. B), 
del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’Avv.. Carla Di Grazia domiciliata in Catania Via Ruggero Settimo, 22  
Cod.fisc. DGR CRL 78H63 C351H  il servizio di gestione del  sistema privacy per gli adempimenti in tema di 

protezione dei dati personali per  un periodo di mesi 6  a decorrere dalla data del perfezionamento del 

contratto con accettazione dell’offerta per sottoscrizione, per un importo complessivo pari ad € 4.250,00 

oltre Cassa Forense al 4% e così complessivamente €. 4.420,00 -  cod. CIG B2C37E174C 

DARE ATTO CHE il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di documentazione giustificativa 
fiscalmente idonea, autorizzando la 2° U.O. dei Servizi Finanziari di liquidare la suddetta somma ai sensi 
dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 s.m.i. secondo quanto dichiarato in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari in relazione al servizio affidato;  
 
IMPINGUARE ai sensi dell’art.175 comma 5 quater lett.a) D.leg.vo n.267/2000 il Cap.1250714 del bilancio di 
esercizio 2024 con prelievo dal cap.60300 della somma di €. 1.871,00 e dal cap. 65200 della somma di 
€.2.549,00 

IMPEGNARE la complessiva somma di €. 4.420,00 al lordo degli oneri di legge al Cap. 1250714 del bilancio 
di es.2024    

DISPORRE la pubblicazione presente provvedimento all’all’Albo Pretorio on line e nel sito del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente  

DARE ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune, avviene nel rispetto della 
tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Europeo e dalla 
normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali nonché del regolamento dell’Ente sul 
trattamento degli stessi. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari e non pertinenti, ovvero che facciano 
riferimento ai dati sensibili  
 

L’Istruttore del procedimento                       IL CAPO SETTORE I° Affari Generali e Personale 

Dott.Concetta Facciola’ 

                                     



      
                                Città Metropolitana di Catania 

    Comune di Sant'Agata Li Battiati 
 

PARERE 
DETERMINA 141 DEL 13/08/2024 SETTORE AFFARI GENERALI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE  
Si attesta inoltre che è stato registrato l’impegno di spesa n. 975/2024. 
 

                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 

 

    


		2024-08-13T11:45:29+0000
	Concetta Alba Facciola'


		2024-08-21T10:22:48+0000
	Giuseppe Testa




